Ata 003/2024. Ata da reunião ordinária do Conselho do Centro de Ciências 1

Exatas e Biológicas da UNESPAR, campus de União da Vitória, realizada em 2

13 de maio de dois mil e vinte e quatro.  3

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14 4

(quatorze) horas, após convocação datada de 06 de maio de dois mil e vinte e 5

quatro, reuniram-se ordinariamente os componentes do Conselho do Centro de 6

Ciências Exatas e Biológicas da UNESPAR, campus de União da Vitória, na sala 7

11, sob a presidência da diretora do Centro de Área, professora Daniela Roberta 8

Holdefer. Estavam presentes, os conselheiros: Adriana Maria De Grandi, Carla 9

Andreia Lorscheider, Deise Borchhardt Moda, Dion Ross Pasievitch Boni Alves, 10

Gilberto Silva dos Santos, Maria Ivete Basniak e Paulo Wichnoski. O conselheiro 11

Álvaro Fontana justificou sua ausência na reunião. O conselheiro João Paulo 12

Garcia dos Passos, representante discente, não compareceu e não justificou sua 13

ausência. Ordem do dia: Item 1) Apreciação da ata nº 002/2024 da reunião 14

ordinária do conselho do Centro de Ciências Exatas e Biológicas; Item 2) 15

Análise de relatórios de Pesquisa; Item 3) Análise de projeto de extensão; 16

Item 4) Assuntos gerais.  A Diretora do Centro de Área, Daniela Roberta 17

Holdefer, cumprimentou a todos e iniciou a reunião. 1) Apreciação da ata nº 18

002/2024 da reunião ordinária do conselho do Centro de Ciências Exatas e 19

Biológicas. A ata foi homologada por unanimidade pelo Conselho do Centro de 20

Área. Item 2) Análise de relatórios de Pesquisa. O docente Gilson Stanski, do 21

colegiado de Ciências Biológicas, apresentou o relatório final do projeto de 22

pesquisa “Guia ilustrado para identificação das árvores da Floresta Ombrófila 23

Mista do munícipio de São João do Triunfo – PR”. O resultado da análise do 24

relatório realizada no colegiado foi homologado pela relatoria e pelo Conselho de 25

Centro de Área. A docente Camila Juraszeck Machado, do colegiado de Ciências 26

Biológicas, apresentou o relatório final do projeto de pesquisa “O movimento 27

Ciência, Tecnologia e Sociedade (CTS) no contexto educativo: contribuições para 28

a alfabetização científica e tecnológica”. O resultado da análise do relatório 29

realizada no colegiado foi homologado pela relatoria e pelo Conselho de Centro 30

de Área. Item 3) Análise de Projeto de Extensão. A docente Sandra Regina de 31

Moraes, do colegiado de Química, apresentou a proposta de projeto de extensão 32

“Química, Sociedade e Re(Eventos) em Extensão”. O resultado da análise 33

realizada no colegiado foi homologado pela relatoria e pelo Conselho de Centro 34

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Gilberto Silva dos Santos (XXX.014.990-XX) em 14/05/2024 14:18 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Paulo Wichnoski (XXX.098.439-
XX) em 14/05/2024 14:30 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Dion Ross Pasievitch Boni Alves (XXX.185.039-XX) em 14/05/2024 14:45 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT,
Adriana Maria de Grandi (XXX.112.539-XX) em 15/05/2024 14:04 Local: UNESPAR/UVA/COL/BIO, Maria Ivete Basniak (XXX.133.819-XX) em 15/05/2024 14:15 Local:

de Área. Item 5) Assuntos gerais.  A Diretora do Centro de Área orientou os 35

coordenadores de curso para que encaminhem o adicional noturno dos docentes 36

diretamente para a Divisão de Recursos Humanos. O Plano de Atividade 37

Docente-PAD para o ano letivo de 2024 do professor Lucas Siqueira, do 38

colegiado de Matemática, foi inserido no sistema E-pad e homologado pelo 39

Conselho do Centro de Área. Frente à constatação do aumento dos trâmites 40

administrativos junto aos coordenadores de curso sugeriu-se levar ao Conselho 41

de campus a viabilidade de redistribuir funções entre agentes universitários ou 42

estagiários para atuarem junto às coordenações dos cursos nos seus processos 43

burocráticos ou a indicação de profissional oriundo do futuro concurso para 44

agente. Nada mais havendo a tratar, a diretora do Centro de Área agradeceu a 45

presença de todos e declarou encerrada a reunião, da qual eu, Zeni Cristina 46

Ziemann, registrei a presente ata. 47

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Gilberto Silva dos Santos (XXX.014.990-XX) em 14/05/2024 14:18 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Paulo Wichnoski (XXX.098.439-
XX) em 14/05/2024 14:30 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Dion Ross Pasievitch Boni Alves (XXX.185.039-XX) em 14/05/2024 14:45 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT,
Adriana Maria de Grandi (XXX.112.539-XX) em 15/05/2024 14:04 Local: UNESPAR/UVA/COL/BIO, Maria Ivete Basniak (XXX.133.819-XX) em 15/05/2024 14:15 Local:

3a
2

Documento: Ata003_CCEB_13_MAIO_2024.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Gilberto Silva dos Santos (XXX.014.990-XX) em 14/05/2024 14:18 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Paulo
Wichnoski (XXX.098.439-XX) em 14/05/2024 14:30 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Dion Ross Pasievitch Boni Alves (XXX.185.039-XX) em
14/05/2024  14:45  Local:  UNESPAR/UVA/COL/MAT,  Adriana  Maria  de  Grandi  (XXX.112.539-XX)  em  15/05/2024  14:04  Local:
UNESPAR/UVA/COL/BIO,  Maria  Ivete  Basniak  (XXX.133.819-XX)  em  15/05/2024  14:15  Local:  UNESPAR/UVA/C/MEST/ACAD/ED/MAT.

Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 14/05/2024 14:14 Local: UNESPAR/UVA/CCEB, Deise Borchhardt
Moda (XXX.659.250-XX) em 14/05/2024 14:34 Local: UNESPAR/UVA/COL/QUIM, Carla Andreia Lorscheider (XXX.447.239-XX) em 14/05/2024
15:44 Local: UNESPAR/UVA/COL/BIO, Daniela Roberta Holdefer (XXX.930.839-XX) em 14/05/2024 17:25 Local: UNESPAR/UVA/CCEB.

Inserido ao protocolo 22.167.606-8 por: Zeni Cristina Ziemann em: 14/05/2024 14:11.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
5b32fd1b280941a8472b2ca36cfd635d.